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ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL  
  

  
AQUISIÇÃO DE: RP AQUISIÇÃO DE CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA PARA SER 
ACOPLADA EM TRATOR AGRÍCOLA MF 4275 
  
            Às 09:18:31 horas do dia 08/03/2023, no endereço , reuniram-se o(a) pregoeiro(a): 
KAREN CRISTINA DE JESUS PEREIRA SILVA, e a respectiva equipe de apoio, designados 
pelo ato de nomeação (Portaria: 002 de 13/01/2023), para realização da sessão pública de 
licitação, modalidade pregão nº: 005/2023, processo administrativo nº: 012/23 - que tem por 
objeto: Aquisição de Carreta Agrícola de Madeira para ser acoplada em trator agrícola MF 
4275. 

  
CREDENCIAMENTO 

  
             Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e 
prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade: 
  

EMPRESA 
DOCUMENTO DA 

EMPRESA 
REPRESENTANTE 

DOCUMENTO DO 
REPRESENTANTE 

WILTON FERNANDES 
MONTEIRO DA MATA - 

ME 
01.947.497/0001-12 

WILTON FERNANDES 
MONTEIRO DA MATA 

865.320.226-91 - 
M5738786 

CASA DA 
AGRICULTURA LTDA - 

EPP 
03.311.769/0001-19 

WANDER PEREIRA DA 
FONSECA 

695.399.286-72 - 
MG1738031 

E C M COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI - 

ME 
07.680.470/0001-92 

ELCIO CARLOS 
MACHADO 

520.540.476-00 - 
M3348883 

  
 O(A) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento. 
  
            Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) 
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo 
a  Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
  
            Passou-se então a fase de abertura e análise das propostas de preço dos Licitantes 
participantes do certame, sendo  numeradas  e  rubricadas  pelo(a)  Pregoeiro(a), que  
efetuou   a  leitura, em  voz  alta, dos  preços  apresentados,  conforme  segue: 
  
PROPOSTA 

  
 Item: 1-CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA DE LEI, COM CAPAC  

Fornecedor Marca 
Valor das 
Propostas 

% Data/Hora Situação 

E C M COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI - ME 

TADEU R$ 36.995,00 100,00 
08/03/2023 - 

09:22:38 
Selecionado 

CASA DA AGRICULTURA 
LTDA - EPP 

TADEU R$ 37.000,00 100,01 
08/03/2023 - 

09:22:38 
Selecionado 

WILTON FERNANDES 
MONTEIRO DA MATA - ME 

TRITON 
TR794 

R$ 37.000,00 100,01 
08/03/2023 - 

09:22:38 
Selecionado 

FASE DE LANCES 
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            Em seguida o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente os autores das propostas 
selecionadas que ficaram dentro da margem de 10% (dez por cento) da menor proposta a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 
Item: 1 - CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA DE LEI, COM CAPAC  
 Rodada nº:1 

Fornecedor Valor % Data/Hora 
 

CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 
R$ 

36.800,00 
100,27 

08/03/2023 - 
09:23:06 

Classificado 

E C M COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - 
ME 

R$ 
36.700,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:23:13 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
36.900,00 

100,54 
08/03/2023 - 

09:22:57 
Classificado 

 Rodada nº:2 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
36.300,00 

101,11 
08/03/2023 - 

09:23:38 
Classificado 

E C M COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - 
ME 

R$ 
35.900,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:23:43 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
36.500,00 

101,67 
08/03/2023 - 

09:23:33 
Classificado 

 Rodada nº:3 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
35.000,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:23:55 
Classificado 

E C M COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - 
ME 

R$ 0,00 0,00 
08/03/2023 - 

09:24:04 
Declinado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
35.700,00 

102,00 
08/03/2023 - 

09:23:50 
Classificado 

 Rodada nº:4 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
34.700,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:24:21 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
34.900,00 

100,58 
08/03/2023 - 

09:24:16 
Classificado 

 Rodada nº:5 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
34.400,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:24:38 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
34.600,00 

100,58 
08/03/2023 - 

09:24:31 
Classificado 

 Rodada nº:6 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
34.200,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:25:07 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
34.300,00 

100,29 
08/03/2023 - 

09:24:48 
Classificado 

 Rodada nº:7 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
34.050,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:25:24 
Classificado 
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WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
34.100,00 

100,15 
08/03/2023 - 

09:25:16 
Classificado 

 Rodada nº:8 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
33.980,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:25:42 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
34.000,00 

100,06 
08/03/2023 - 

09:25:36 
Classificado 

 Rodada nº:9 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
33.890,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:26:00 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
33.900,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:25:52 
Classificado 

 Rodada nº:10 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
33.500,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:26:22 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
33.880,00 

101,13 
08/03/2023 - 

09:26:17 
Classificado 

 Rodada nº:11 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
33.350,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:26:50 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
33.400,00 

100,15 
08/03/2023 - 

09:26:32 
Classificado 

 Rodada nº:12 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
33.250,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:27:23 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
33.300,00 

100,15 
08/03/2023 - 

09:27:15 
Classificado 

 Rodada nº:13 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
33.100,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:27:44 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
33.200,00 

100,30 
08/03/2023 - 

09:27:35 
Classificado 

 Rodada nº:14 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
32.980,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:28:14 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
33.000,00 

100,06 
08/03/2023 - 

09:28:07 
Classificado 

 Rodada nº:15 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
32.700,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:28:33 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
32.800,00 

100,31 
08/03/2023 - 

09:28:27 
Classificado 

 Rodada nº:16 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP R$ 100,00 08/03/2023 - Classificado 
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32.400,00 09:28:51 
WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 

MATA - ME 
R$ 

32.500,00 
100,31 

08/03/2023 - 
09:28:43 

Classificado 

 Rodada nº:17 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
32.250,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:29:15 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
32.300,00 

100,16 
08/03/2023 - 

09:29:05 
Classificado 

 Rodada nº:18 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.980,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:29:40 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
32.000,00 

100,06 
08/03/2023 - 

09:29:30 
Classificado 

 Rodada nº:19 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.900,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:30:10 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.950,00 

100,16 
08/03/2023 - 

09:29:57 
Classificado 

 Rodada nº:20 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.800,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:30:40 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.850,00 

100,16 
08/03/2023 - 

09:30:29 
Classificado 

 Rodada nº:21 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.700,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:31:30 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.750,00 

100,16 
08/03/2023 - 

09:31:09 
Classificado 

 Rodada nº:22 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.600,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:32:01 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.650,00 

100,16 
08/03/2023 - 

09:31:47 
Classificado 

 Rodada nº:23 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.490,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:32:39 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.500,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:32:20 
Classificado 

 Rodada nº:24 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.440,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:33:08 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.450,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:32:57 
Classificado 

 Rodada nº:25 
Fornecedor Valor % Data/Hora 
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CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 
R$ 

31.420,00 
100,00 

08/03/2023 - 
09:33:44 

Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.430,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:33:32 
Classificado 

 Rodada nº:26 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.400,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:34:33 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.410,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:34:09 
Classificado 

 Rodada nº:27 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.380,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:34:54 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.390,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:34:46 
Classificado 

 Rodada nº:28 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.300,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:35:29 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.350,00 

100,16 
08/03/2023 - 

09:35:17 
Classificado 

 Rodada nº:29 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.240,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:36:09 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.250,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:35:47 
Classificado 

 Rodada nº:30 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.190,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:36:49 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.200,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:36:28 
Classificado 

 Rodada nº:31 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.170,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:37:49 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.180,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:37:30 
Classificado 

 Rodada nº:32 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP 

R$ 
31.150,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:38:57 
Classificado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.160,00 

100,03 
08/03/2023 - 

09:38:45 
Classificado 

 Rodada nº:33 
Fornecedor Valor % Data/Hora 

 
CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP R$ 0,00 0,00 

08/03/2023 - 
09:39:53 

Declinado 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA - ME 

R$ 
31.100,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:39:41 
Classificado 

 Rodada nº:34 
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Fornecedor Valor % Data/Hora 
 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA MATA 
- ME 

R$ 
31.100,00 

100,00 
08/03/2023 - 

09:41:14 
Vencedor 

  
CLASSIFICAÇÃO 

   
            Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
decrescente de valor, na seguinte conformidade: 
  
Item: 1 - CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA DE LEI, COM CAPAC  

Fornecedor Valor Classificação 
WILTON FERNANDES MONTEIRO DA MATA - ME R$ 31.100,00 1º - Lugar 

CASA DA AGRICULTURA LTDA - EPP R$ 31.150,00 2º - Lugar 
E C M COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 35.900,00 3º - Lugar 

  

NEGOCIAÇÃO 

                   Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a) Pregoeiro(a) considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, 
conforme apurado no processo de licitação ou INACEITÁVEL (justificar). 
  
Item: 1-CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA DE LEI, COM CAPAC  

Fornecedor 
Valor 

Negociado 
Valor 

Vencedor 
Situação 

WILTON FERNANDES MONTEIRO DA MATA - 
ME 

R$ 31.100,00 R$ 31.100,00 Vencedor 

  
HABILITAÇÃO 

  
  
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.  
  
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo(a) 
Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e 
rubrica.    
  

RESULTADO 
  

 À vista da habilitação, foi declarado: 
  

Produto Fornecedor Marca 
Valor 

Vencedor 
Situação 

1 - CARRETA AGRÍCOLA DE 
MADEIRA DE LEI, COM 

CAPAC 

WILTON FERNANDES 
MONTEIRO DA MATA - ME 

TRITON 
TR794 

R$ 
31.100,00 

Vencedor 

   
OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

 
Foi recebido via correios, o envelope da empresa RGM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA em 27/02/2023, o mesmo não sendo aberto por terem 03 
(três) empresas da região presente, conforme o item 2.4 do edita. 

 Arguidos, os licitantes manifestaram-se no sentido de que não possuem interesse em 

interpor recurso. 
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ENCERRAMENTO 

  
  
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), 
pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 
  
Assinam: 
  
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) 

 
PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO 

 
_____________________________________ 
WILTON FERNANDES MONTEIRO DA 
MATA 
CPF:865.320.226-91 
RG:M5738786 
Empresa: WILTON FERNANDES MONTEIRO 
DA MATA - ME 
  
____________________________________ 
WANDER PEREIRA DA FONSECA 
CPF:695.399.286-72 
RG:MG1738031 
Empresa: CASA DA AGRICULTURA LTDA - 
EPP 
  
___________________________________ 
ELCIO CARLOS MACHADO 
CPF:520.540.476-00 
RG:M3348883 
Empresa: E C M COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 
  

  

  

_____________________________________ 
KAREN CRISTINA DE JESUS PEREIRA 
SILVA 
CPF:104.998.456-09 
Pregoeira 
 
 
  
___________________________________ 
AFRANIA AMÉLIA DE FREITAS 
CPF:032.801.096-04 
Equipe 
  

  

  

 


